² Alberto Magno, Atti della Settimana Albertina, Roma (1932), 74.

³ Paris 1905, n. 392.

⁴ Bemerkungen zu jenen Handschriften bietet A. Pelzer, Le cours inédit d'Albert le Grand sur la Morale à Nicomagne. Rev. Néoscol. 1922, pp. 333-61, 479-520. Ich habe fast immer Cod. C den Vorzug gegeben, auch wenn die übrigen Cod. übereinstimmend die gegenteilige Lesart haben. Im allgemeinen korrigiere

Ms. 510, f. 15^{ra}), Vatikan. Bibl. (Ms. lat. 722, f. 18^{vb}), Wien (Bibl. O. P., Ms. 219, f. 25^{vb}) und Troyes (Ms. 1236, f. 221^{ra}) hergestellt habe. Ich bezeichne diese Kodizes mit C, V, D u. T.

« Quamvis considerare horum ¹ (scil. rationabilis et irrationabilis) differentiam non pertineat ² ad hanc scientiam, sicut ipse (Aristoteles) dicit, tamen quia de hoc sunt opiniones, primo quaeritur utrum differant ³ re vel ratione solum. Quod non tantum ratione ⁴ videtur. Aut enim ⁵ rationi subest aliquid in re, aut nihil. Si nihil, ergo ⁶ ratio erit ⁷ cassa ⁸ vel ⁹ vana, si autem aliquid ei respondet in re, tunc differunt in re et tunc videtur divisio nulla esse.

Praeterea unumquodque habens operationem aliquam essentialiem vel formalem, est ¹⁰ principium illius per aliquam formam existentem in ipso ¹¹, sicut lux lucet per suam formam, et ignis calefacit. Sed anima cum sit ens, habet tales operationes. Ergo oportet quod exeat ab ea secundum diversas formas in ea existentes, et sic etiam differentia principia operationum, cuiusmodi sunt rationale vel ¹² irrationale, non tantum ratione.

Praeterea secunda compositio quae est ¹³ accidentium ad subiectum, fluit a prima quae est essentialium principiorum, quia omne accidens fluit a substantia. Sed in anima est secunda compositio cum substet suis accidentibus. Ergo est in ea ¹⁴ compositio essentialium principiorum, et sic est etiam ¹⁵ re dissimilis.

Praeterea, sicut dicit ¹⁶ Boetius in libro De hebdomadibus, simplex esse nihil habet admixtum. Sed anima habet multa ¹⁷ admixta, quia tria sunt in anima: passiones, habitus et potentiae. Ergo suum esse non est simplex, et sic idem quod prius.

Praeterea Philosophus in tertio De anima dicit quod sicut in ¹⁸

ich bloß unzweifelhafte Fehler des Cod. C nach der übereinstimmenden Lesart der übrigen Codizes. Der Cod. von Stuttgart stand mir nicht zur Verfügung. Den Cod. von Neapel hat neulich Th. Käppeli O. P. aufgefunden. Über die Stuttgarter Handschrift vgl. M. Grabmann, Die Stuttgarter Handschrift des ungedruckten Ethikkommentars Alberts des Großen, in Festgabe für J. Mausbach, Münster 1931. In der Neapolitaner Hs. fehlt das erste Buch, mit Ausnahme des Prologs. Sie kommt also für uns jetzt nicht in Betracht.

¹ VD hor. cons.

² D pertineant.

³ D differunt.

⁴ T add. sic.

⁵ T om.

⁶ D aut.

⁷ D est.

⁸ T falsa.

⁹ D et.

¹⁰ D et.

¹¹ DT illo.

¹² T et.

¹³ V om.

¹⁴ V in ea est.

¹⁵ V in, T om.

¹⁶ V om.

¹⁷ D m. h.

¹⁸ T add. omni.

natura, ita et¹ in anima est aliquid quo est omnia facere, et aliquid quo est omnia fieri. Sed haec duo non possunt reduci nisi ad duo principia quae sunt potentia et actus. Ergo videtur quod anima realiter ex pluribus composita sit.

Praeterea, sicut geometrae dicunt, in linea curva sunt duae diversae formae²: concavum et convexum. Ergo videtur etiam³ secundum suum exemplum quod ita sit in partibus animae.

Praeterea nulla forma simplex movet⁴ locali motu⁵ propter quod probat Philosophus⁶ in octavo Physicorum quod grave et leve moventur⁷ a generante. Sed anima movet motu locali. Ergo non est simplex.⁸

Praeterea nulla forma simplex movet post id cuius est forma. Anima autem movet. Ergo etc. . . .

Contra : Ab uno simplici fluunt diversae proprietates. Rectum enim simplex quoddam⁹ est, et tamen recto, in quantum est rectum, plura accidentunt, ut dicit Philosophus in primo De anima. Ergo per hoc quod animae plura accidentunt, non potest probari quod ipsa sit composita.

Praeterea, primum agit omnia per unum quod est ipse. Ultima autem entium, sicut sunt composita, agunt multa¹⁰ per multa. Ergo oportet quod anima, quae est medium¹¹ agat multa per unum.

Praeterea anima est forma. Sed forma est simplex. Ergo etc. . . .

Praeterea anima est forma quaedam.¹² Ergo oportet quod habeat se ex additione ad formam simpliciter. Sed nihil prohibet quod aliquid conveniat ei ratione differentiae quod non debetur et¹³ ratione generis. Ergo quamvis formae simplici non debeatur moveri secundum locum, in quantum huiusmodi, nihil prohibet quin¹⁴ ratione eius quod addit, conveniat sibi, et sic ex hoc quod movet secundum locum, non potest probari quod sit composita.

Praeterea Philosophus dicit in secundo De anima quod sicut trigonum in tetragono, et¹⁵ hoc in pentagono, ita nutritivum in sensitivo, et sensitivam in intellectivo. Sed¹⁶ trigonum¹⁷ existens in tetragono non facit compositionem figurae nisi dividatur. Ergo etiam dicta tria in anima non faciunt compositionem.

Praeterea omne quod agit in virtute plurium, potest in plures effectus. Sed unus simplex actus operatur in virtute plurium, quia

¹ VT om.

² T add. scilicet.

³ V add. quod.

⁴ T mov. simpl.

⁵ VDT motu loc.

⁶ DT Phil. prob.

⁷ V movent.

⁸ V simpliciter.

⁹ VDT q. s.

¹⁰ D ultima.

¹¹ C add. quod.

¹² V q. f.

¹³ C sibi.

¹⁴ DT quod.

¹⁵ T ita.

¹⁶ T add. sicut.

¹⁷ T trigonus.

semper causa secunda agit per virtutem¹ causae primae quae influitur² ei et causa tertia per virtutem primae et secundae. Ergo unum simplex potest in diversos effectus, et ita licet anima habeat³ plures operationes, potest esse simplex.

Solutio.

Dicendum quod communis sententia omnium philosophorum est quod anima non sit composita, sed simplex forma.⁴ Unde Aristoteles in secundo De anima probat quod anima non est materia neque⁵ hoc aliquid sive compositum, sed forma. Si enim esset composita, sicut hoc aliquid, numquam veniret ad compositionem, quia sicut probatur in nono Metaphysicae, ex hoc aliquid nihil fit, sed ex potentia et actu. Sed quia ex hoc videtur sequi quod anima non maneat post mortem, quia forma simplex corrumptur, corrupto eo⁶ cuius est, aut si maneat⁷, quod ex omnibus animabus non maneat nisi una anima, ideo quidam modernorum ponunt quod anima est composita, et est hoc aliquid, et habet in se principium suae individuationis tantum⁸ componentes⁹ eam¹⁰ ex quo est et quod est, vel ex materia et¹¹ forma. Si enim esset tantum¹² forma, principium individuationis eius¹³ esset tantum ex corpore, sicut haec albedo est quia¹⁴ est¹⁵ huius. Subtractis tamen individuantibus, manet tantum unum commune. Unde destructis corporibus non maneret nisi una anima ex omnibus, quod est haeresis Commentatoris in tertio De anima. Sed neutrum horum necessarium est¹⁶ accidere. Cum enim omnis forma sit similitudo primi motoris, quia omnes actus repraesentant primum actum secundum diversitatem materiarum, quaedam sunt magis vicinae primo motori, et quaedam minus. Quae quidem igitur sunt¹⁷ maxime distantes, sunt situales et¹⁸ maxime materiales, sicut formae elementorum, quorum¹⁹ operatio non extenditur ultra qualitates activas et passivas. Quaedam vero sunt magis propinquae, quae²⁰ quamvis sint materiales et agentes per qualitates activas, dirigunt tamen actiones earum²¹ ad aliquid determinatum, sicut animae plantarum. Quaedam autem²² iterum plus appropinquant, quia possunt movere motu locali et acci-

¹ *T* in virtute.

² *D* influit.

³ *D* h. a.

⁴ *D* f. s.

⁵ *VT* nec.

⁶ *C* om.

⁷ *D* manet.

⁸ *C* om.

⁹ *D* componens.

¹⁰ *V* eum.

¹¹ *T* vel.

¹² *V* t. e.

¹³ *V* huius.

¹⁴ *V* quae.

¹⁵ *D* om.

¹⁶ *T* e. n.

¹⁷ *D* s. i.

¹⁸ *D* om., *V* ut.

¹⁹ *T* quarum.

²⁰ *T* om.

²¹ *D* eorum.

²² *C* om., *T* vero.

pere species rerum sine materia spiritualiter, quamvis non extra appendicias materiae¹ quae sunt affixae organis, sicut formae brutorum. Inter omnes autem similiores sunt animae humanae, propter quod corpora, quorum sunt perfectiones, sunt similia, per aequalitatem complexionis, corporibus coelestibus, quae sunt sine contrarietate, et ideo habent operationem per se sine corpore, eo quod non sint² affixae³ organis, et ex hoc habent⁴ quod possint⁵ manere⁶ post corpus, ex quo esse suum est absolutum a corpore sicut et operatio, et distinctio⁷ quidem earum secundum naturam quantum ad principium dependet a corporibus quibus infunduntur, tamen ex quo iam sunt individuatae in corporibus diversis, sicut esse earum est absolutum, ita et individuatio. Unde etiam destructis corporibus adhuc manent distinctae essentialiter et⁸ per suas potentias quae sunt diversae in diversis, et ideo concedimus quod anima est forma simplex et non est hoc aliquid, et rationes et hoc concedimus⁹ et¹⁰ quod a simplici essentia animae¹¹ fluunt¹² diversae potentiae, quae non faciunt compositionem essentialiem¹³ in ipsa.

Ad primum vero dicendum quod rationi respondet aliquid in re, scilicet diversitas potentiarum, non tamen¹⁴ diversitas essentialium principiorum.

Et¹⁵ similiter dicendum ad secundum¹⁶ quod diversae formae quibus unum est principium diversarum operationum, sunt diversae potentiae.

Ad tertium dicendum quod accidentia quaedam sunt individui, et quaedam speciei. Et¹⁷ iterum eorum quae sunt individui, quaedam¹⁸ sunt¹⁹ accidentia et entia in natura, ut album et nigrum, et talium compositio presupponit compositionem essentialium²⁰, et haec non sunt in anima; alia sunt magis entis quam entia, scilicet intentiones rerum quae sunt in anima, et haec non exigunt compositionem essentialium. Similiter²¹ nec accidentia speciei, quia ab una simplici essentia an mae²² manant diversae proprietates sicut recto multa accidunt, et istis duobus ultimis modis sunt accidentia in anima.

¹ V om.

² C sit, DT sunt.

³ CVD affixa.

⁴ CD habet.

⁵ CVD possit.

⁶ D remanere.

⁷ DT diffinitio.

⁸ D om.

⁹ C om.

¹⁰ CV om.

¹¹ DT a. e., V animae potentia.

¹² V fluant.

¹³ VDT e. c.

¹⁴ T om.

¹⁵ T om.

¹⁶ T ad sec. sim. dic.

¹⁷ V om.

¹⁸ DT quae.

¹⁹ CV om.

²⁰ V essentialiem.

²¹ T simpliciter.

²² DT specie.

Ad quartum dicendum quod Boetius loquitur de esse quod est¹ actus simplicis essentiae, quod nihil habet admixtum, quia omnia alia sunt de consequentibus² esse et non intrantibus³ esse⁴ rei, sed adveniunt extra esse in ipso ente.

Ad quintum dicendum secundum Avicennam quod una forma simplex potest esse possibilis et in ratione agentis, secundum quod magis et⁵ magis⁶ immergitur materiae sicut lux ignis ex illa parte qua incorporatur corpori terrestri efficitur obscura⁷ et indiget alio manifestante⁸, sed ex parte qua elevatur, efficitur clara manifestatio⁹ aliorum. Similiter anima ex parte qua immergitur corpori, fluit ab ipsa¹⁰ intellectus possibilis indigenus aliquo diviniori intellectu; ex parte vero qua tenet se ab immixtione, fluit ab ipsa intellectus agens, qui¹¹ est formale¹² respectu¹³ possibilis, et secundum etiam quod magis immergitur, fluunt ab ipsa potentiae affixa organis.

Ad sextum¹⁴ dicendum quod linea circuli¹⁵ essentialiter est una. Similiter etiam anima, et diversitati formarum concavi et convexi respondent diversae potentiae in anima.

Ad septimum et octavum¹⁶ dicendum quod hoc quod anima movet localiter, et quod movet post corpus, non habet in quantum est forma, sed in quantum est similis motori primo. Non enim oportet quod omnis motor sit compositus.

Ad alia quae in contrarium obiciuntur, solvunt alii dicentes quod accidentia animae sunt magis realia¹⁷ quam accidentia speciei quae non sunt principium¹⁸ operationis, et quod hoc est ex infinitate potentiae primi quod per unum operatur plura. Unde non potest accipi medium quod possit per unum¹⁹ plura operari. Dicunt etiam quod non sufficit similitudo primi motoris quod est quasi differentia addita ad communitatem formae in anima ad hoc quod sit motor secundum locum, et quod non sufficit ad hoc quod operatur plura²⁰ quod agat in virtute plurium, et quod exemplum Philosophi²¹ de

¹ C om.

² T sequentibus.

³ D mutantibus.

⁴ T om. et n. i. esse.

⁵ V add; etiam.

⁶ D minus, T om. et magis.

⁷ T obscuratur.

⁸ D manifestatione.

⁹ C manifestativa.

¹⁰ T illa.

¹¹ V quod.

¹² DT formalis.

¹³ VDT add. intellectus.

¹⁴ C septimum = VII.

¹⁵ T circularis.

¹⁶ C sextum et septimum = VI et VII.

¹⁷ VDT r. m.

¹⁸ T principia.

¹⁹ VDT unum per plura.

²⁰ D plurimum.

²¹ D P. e.

figuris non inducitur¹ quantum ad hoc, sed ad ostendendum qualiter consequuntur partes animae se invicem.²

Secundo quaeritur utrum rationalis et sensibilis et vegetabilis³ sint diversae animae secundum rem.⁴ Quod sic videtur.⁵ Quaecunque diversis temporibus innascuntur, non sunt⁶ unius essentiae. Sed praedicta tria non simul innascuntur in homine, quia, sicut dicitur in decimo sexto Animalium⁷, non simul est animal et homo. Ergo etc. . . .

Praeterea eorum quae sunt unius speciei si unum est diversum ab aliquo, et reliquo. Sed sensibilis in homine et equo sunt unius speciei, quia non differunt nisi per materiam, quia haec in corpore hominis, et⁸ illa in corpore equi. Ergo cum ea quae est in equo, sit diversa per essentiam a rationali, et similiter ea quae est⁹ in homine.

Item quorum cum que unum separatur ab altero, non sunt unius essentiae. Sed intellectivum separatur ab aliis sicut incorruptibile a corruptibili. Ergo etc. . . .

Praeterea obligatum materiae et non obligatum¹⁰, et corruptibile¹¹ et incorruptibile non sunt unius essentiae, quia sic contradictoria essent vera de eodem. Ergo¹² etc.¹² . . .

Praeterea anima est homogenea in essentia.¹³ Sed dicta tria non sunt unius rationis.¹⁴ Ergo non sunt¹⁵ una essentia animae.

Contra¹⁶ est auctoritas Avicennae in sexto De naturalibus et Commentator super primum De anima Aristotelis.

Praeterea ratio Avicennae est talis: Quaecumque recipiunt differentes perfectiones, sunt specie differentia. Sed huiusmodi tria recipiuntur in diversis membris, quia in hepate recipitur nutritivum, et in cerebro sensitivum. Ergo unus homo vel unum animal erit diversa viventia secundum speciem, quod est impossibile.

Praeterea corpus est proportionatum animae quae est eius perfectio. Sed totum corpus originatur ex uno quod est cor. Ergo omnes potentiae fluunt ab una essentia.

Praeterea eorum¹⁷ quae differunt per essentiam, non est¹⁸ dependentia ad invicem in operibus. Sed potentiarum illarum est depen-

¹ *VD* n. i. d. f.

² *DT* se part. an. ad invic.

³ *T* vegetable sensibile et rationale.

⁴ *T* add. et.

⁵ *T* vid. q. sic.

⁶ *V* om.

⁷ *T* De animalibus.

⁸ *VDT* om.

⁹ *V* om.

¹⁰ *DT* obligabile.

¹¹ *V* corporale.

¹² *C* om.

¹³ *V* essentiali.

¹⁴ *T* rat. un.

¹⁵ *T* add. in.

¹⁶ *T* ad oppositum.

¹⁷ *VDT* om.

¹⁸ *VDT* sunt.

dentia quia, quando una inferiorum intenditur, superior ab actu suo abstrahitur.¹ Ergo etc. ... Si dicas² quod hoc non contingit per unitatem essentiae, sed propter hoc quod superiores imperant inferioribus et regunt³ eas, et propter hunc ordinem⁴ dicitur anima una, contra: eorum quae distinguuntur per essentiam, unum non potest immittere⁵ in aliud nisi sit aliquid continuans ea. Sed inter has non est dare aliquid continuans. Ergo etc. ...⁶ quia nec ordo sufficit ad hoc nec corpus. Ergo superior non potest imperare inferiori, quod est contra litteram inferius.

Praeterea si sensitivum in homine sit aliqua⁷ essentia, aut ergo erit perfectio aliqua⁸ essentialis hominis, et tunc unius perfectibilis erunt diversae perfectiones substantiales⁹, aut erit dispositio ad formam aut consequens formam, et utroque modo erit accidens, et sic homo erit animal per accidens, sicut est albus, et haec omnia erunt¹⁰ inconvenientia. Ergo etc. ...

Solutio.

Concedimus quod hae tres sunt unius essentiae et sunt diversae potentiae¹¹ fluentes¹² ab una essentia, quarum quaedam sunt affixae organis, et quaedam non affixae¹³, et similiter in equo duae sunt fluentes ab una essentia secundum sanctos et philosophiam.¹⁴ Contrarium autem¹⁵ nec est secundum fidem nec secundum philosophiam, quia a sanctis et a¹⁶ philosophis contradicitur ei, et simile quod inducunt de radiis diversarum stellarum quae uniuntur in uno aëre, tamen sunt distincti secundum esse, et similiter plures animae in corpore sunt distinctae¹⁷, falsum supponit¹⁸, quia radii secundum philosophiam non sunt corpora, et ideo non est intelligibile quod sunt¹⁹ distincti²⁰ in uno corpore.

Ad primum vero²¹ dicendum quod essentia animae tota²² simul infunditur, sed manifestatur prius actus unius potentiae quam alterius secundum quod minori praeparatione indiget. Illud enim quod operatur

¹ *D* extrahitur, *T* retrabitur.

² *VT* dicitur, *D* dicas.

³ *V* regant.

⁴ *D* propter hoc quod habet ord., *T* propter hoc per hunc ord.

⁵ *V* mutare.

⁶ *T* add. minor patet.

⁷ *DT* alia.

⁸ *V* a. p.

⁹ *VDT* potentiales.

¹⁰ *VDT* sunt.

¹¹ *T* om. et s. div. pot.

¹² *T* fluunt enim.

¹³ *VT* om.

¹⁴ *T* philosophos.

¹⁵ *C* om., *V* add. ei.

¹⁶ *T* om.

¹⁷ *VT* s. d. in corp.

¹⁸ *VD* supponunt.

¹⁹ *D* sint.

²⁰ *T* distincta.

²¹ *T* ergo.

²² *V* tot an.

in semine, est virtus formativa¹ ante introductionem animae² quae est transfusa a generante in semine et non est³ anima.

Ad secundum dicendum quod sensibile in homine et equo non est unius speciei, nec⁴ etiam corpus utriusque est unius speciei⁴, quod patet ex diversa figura utriusque.

Ad tertium dicendum quod illud quod⁵ nutritivum est sine sensitivo, et non e contrario, et⁶ non est propter diversitatem essentiae, sed propter hoc quod nutritivum est causa primaria⁷ quae potest esse sine secunda et non e contrario⁶, sicut esse et⁸ vivere, non⁹ tamen esse in vivente¹⁰ est aliud quam vivere per essentiam, quia vivere¹¹ viventibus est esse.

Ad quartum dicendum¹² quod tota essentia animae humanae est non¹³ obligata corpori et incorruptibilis, sed fluunt ab ipsa quaedam potentiae affixa organis quae sunt obligatae, et quaedam non obligatae et incorruptibiles, et sic contradictoria non dicuntur de eodem secundum idem.¹⁴

Ad quintum dicendum quod homogeneous non dicitur proprio¹⁵ nisi de habentibus partes quantitativas. Unde non proprio dicitur de anima. Si autem metaphysice vis¹⁶ ut¹⁷ accipiatur de partibus animae, tunc dico quod non est homogeneous, quia sunt in ipsa partes potentiales diversarum rationum et diversarum naturarum, et ideo¹⁸ respondet sibi perfectibile habens diversa organa. »

Fassen wir die Konklusionen Alberts aus diesen Quaestiones disputatae kurz zusammen, so kommen wir zu folgendem Ergebnisse : Die menschliche Seele ist eine wesentlich einfache, virtuell jedoch dreifache Form. Von ihr gehen die vegetativen, sensitiven und intellektiven Kräfte aus, die sowohl unter sich wie von der Substanz der Seele reell verschieden sind. Die Seele empfängt ihre Individualität aus ihrem Verhältnis zum Leibe. Nach der Zerstörung des Leibes bleibt sie individualisiert aus diesem Verhältnis zum eigenen Leibe. Es ist nicht notwendig, einen reellen Unterschied zwischen der vegetativen

¹ VDT informativa. ² DT an. introd. ³ T add. in.

⁴ V om. nec etiam ... speciei.

⁵ V om. illud quod, D illud est quod n., T illud est quia n.

⁶ T om. per homoteleut.

⁷ V prima.

⁸ D om., T fieri.

⁹ T sed.

¹⁰ T add. non.

¹¹ T add. secundum philosophum.

¹⁴ VDT de eod. sec. id.

¹² V om.

¹³ T c. non est.

¹⁷ D om.

¹⁵ T prop. dic.

¹⁶ T om.

¹⁸ V add. potentiales.

und intellektiven Seele anzunehmen ; es genügt der reale Unterschied zwischen der vegetativen Fähigkeit und der Wesenheit der intellektiven Seele, die virtuell vegetativ ist. Damit verteidigt S. Albertus die Einfachheit der Seele gegenüber den « Neuern », die eine Zusammensetzung der Seele vertreten, zugleich hält er gegenüber dem averroistischen Monopsychismus an der individuellen Fortdauer der Seele fest.